ripe eum inter te & ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Si autem non audierit te, adhibe tecum unum vel duos, ut in ore duorum, vel trium testium fiet omne verbum. Quod si eos non audierit, die Ecclesiæ. Si autem & Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. His ergo & aliis multis sanctorum patrum auctoritatibus segregandi sunt mali a bonis, ne pereant iusti pro injustis sicut scriptum est: perit iustus pro impio. Debet enim discretio semper fieri inter bonos, & malos, sicut est inter hædos, & oves. Manifesta quoque peccata non sunt occulta corruptione purganda: sed palam sunt arguendi qui palam nocent: ut dum aperta oburgatione sanantur ii qui eos in secreto deliquerant, corrigantur. Num enim unus corripitur, plurimi salvantur. Et melius est ut pro multorum salute unus condemnetur, quam per unius licentiam multi periclitentur. Nec mirum si inter homines hæc ratio custoditur, quum & inter jumenta hoc fieri persæpe, observimus, ut ea quæ scabiem, aut impetiginem habere videntur, separantur a sanis, ne illorum numero cetera sana damnentur, vel pereant. Satius est ergo ut mali aperte corrigantur, quam pro illius rei pereant. Unde (a) volumus vos omnes in unum convenire, ut de incidentibus causis fiat disceptatio, & salubris de ecclesiastica observatione collatio: quatenus dum per hoc, & præterita coniunguntur, & regulam futura suscipiunt, omnipotens ubique Dominus fratrum concordia collaudetur. Cujus vobis adesse præsentiam, si hæc observaveritis, scitote, quia scriptum est: *Ubi fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi in medio eorum sum.* Si ergo dignatur adesse duobus, vel tribus congregatis; quanto magis non deerit ubi plures conveniunt sacerdotes? Et quidem quia adhibendum bis in anno Concilium patrum, sit regulis institutum, non latet. Sed ne forte aliqua excusatio sit, semel decrevimus congregari, ut expectatione concilii nihil præsumatur illicitum. Nam plerumque & si non amore justitiæ, metu tamen examinationis abstinetur ab hoc quod omnium notum est posse displicere iudicio. Hanc, frater carissime, observantiam nostris relinquendam posteris teneamus, & omnia quæ ad eruditionem nostram sacris apicibus scripta sunt, custodiamus, atque ad ea quoscunque possumus, excitemus. Certum quippe est, quia si toto corde præceptis salutaribus nos occupamus, omnem vitiorum labem effugimus: quia dum his quibus ædificamur, innitimur, locum sine dubio deceptionis excludimus. Quapropter oportet ut enixius in cunctis studiosos vos circa fratres atque subjectos ostendatis; ut omnes cum quibus aliti estis, atque didicistis sanctæ Romanæ ecclesiæ præceptionibus parere, apostolicæ Sedis præcepta multiplicare, apertissimeque

Isa. 57.

Matth. 18.20.

Tom. I.

D d d 2

nota

(a) Hæc quoque verba usque ad §. *Quapropter*, descripta sunt ex Epist. 106.

Ind. II. lib. 9. alias Epist. III. lib. 7. Ind. II.

Matth. 25.

nota facere agnoscant: quia quod specialiter tibi tuisque, & fratrum tuorum caritati, ut tuæ litteræ innotuerunt, consultis scribimus, generaliter omnibus tenere mandamus. Circa (a) subjectorum autem actus fraternitas tua sit vigilans, ut vestrum illis exemplum instructio, & vita magistra sit; linguæ vestræ exhortatione discant quod metuant, & doceantur quod diligant; ut dum talenta credita cum lucro multiplicantur, in diem retributionis annuente divina gratia audire mereamini: *Euge serve bone & fidelis: intra in gaudium Domini tui*. Curam præterea de omnibus quæ vobis aliisque fratribus nostris, & generaliter cunctis, pro illicitarum rerum prohibitione scripsimus, habere vos per omnia cognoscamus, quia omni studio, omnique adnixu, necesse est ut fraternitatis vestræ vigilantia compleantur, atque illic omnia quæ pro animarum scripsimus salute, fideliter recenseantur: quatenus & vos per hoc vestrum zelum qualiter vobis illicita displiceant ostendatis, & nos utiliter providisse, qui vos ac vestram ad hoc præteris personam eligimus, videamur. Omnipotens (b) autem Deus sua vos protectione custodiat, honoremque perceptum vobis omnibus servare concedat. Amen.

DIPLOMA XXII.

*Epistola Siciliensium monachorum ordinis S. Benedicti ad congregationem Casinensem Lateranis degentem.
Pro instauratione monasterii S. Placidi.*

Sanctæ ac Deo dignæ congregationi Casinensi Lateranis degenti, servi & filii eorum in Sicilia commorantes (c).

Anno 660. **S**ic hujus vitæ pelagum currere, ut portum quietis valeant apprehendere, diversis attriti miseriis, & innumeris calamitatibus oppressi, de profundis ad U. P. clamamus, rogantes illam misereri afflictae & desolatae Siciliae. Tot enim ac tantis tribulationum pressuris deprimimur; ut jam nulla spes vitæ relinquatur. Saraceni namque ab Alexandria, cum immenso exercitu ad Siciliam venientes, omnem fere insulam, igne & gladio deleverunt, & monachos in sancti Christi martyris Placidi commorantes cœnobio, diversis sup-
pli-

Ex Append.
Leonis Ostien-
sis lib. 4.

(a) Hujusmodi partem usque ad §. *Omnipotens*, mutuatus est auctor, aut impostor ex Epist. 108. lib. 9. alias Epist. 131. lib. 7.

(b) Clausulam istam verbotenus legimus etiam in Epist. 57. lib. 5. alias

Epist. 50. lib. 4.

(c) Consule quæ dedimus in monitis ad donationem Tertulli patricii, S. Placidi patris, S. Benedicto factam, hic in Appendice sub n. xi.

pliciis affectos, morti tradiderunt. Redacta est terra in solitudinem, & ablatis ab illa hominibus, ferarum saltus effecta est. Et nonaginta & octo civitates, & villæ vobis in Sicilia subditæ, incensæ subversæ & desolatæ sunt. Sanctorum quoque domicilia destruentes, altaria Domini suffoderunt, & clericos cujuscumque ordinis & dignitatis diversis suppliciis affectos occiderunt: facta sum in derisum, clamat Sicilia omnibus gentibus, canticum eorum tota die: in tristitia sedeo: clamo, non est qui consoletur me. Jam enim peli meæ consumptis carnibus adhæsit os meum: & derelicta sunt tantummodo labia mea circa dentes meos: miseremini mei, miseremini mei saltem vos amici mei, Domini mei, unica spes salutis meæ, quia manus Domini tetigit me: quapropter opportune, importune vos per patrem Benedictum & martyrem Christi Placidum adjuramus, ut super nos afflictos misericordiæ brachium extendatis: & ad monasterium instaurandum, & civitates, castra, possessiones, & villas reparandas dirigere cum supplemento pecuniæ studeatis: periclitantique insulæ jam jamque nutanti Benedicti dexteram porrigatis. Jam enim Placidus in sibi commissis ovibus rursus occiditur, & Eutichius, Victorinus, & Flavia virgo in sibi adhærentibus rursus capite truncantur. Effudere namque Saraceni sanguinem monachorum Casinentium, & Christianorum, cum illis habitantium, velut aquam in circuitu possessionum suarum, & non erat qui sepelliret: unde vestram sanctitatem iterum iterumque rogamus, ut nobis afflictis consolationis juvamen impendere studeatis. Valet.

DIPLOMA XXIII.

Epistola Vitaliani papæ ad monachos Siculos Ord. S. Benedicti. Pro instauratione ejusdem monasterii.

Vitalianus episcopus servus servorum Dei dilectis in Christo filiis sub patris Benedicti, & Placidi dominio in Sicilia constitutis, salutem & apostolicam benedictionem (a).

AD hoc nos superna clementia in orbe terrarum præfecit rector, An. 660. cir. res, atque custodes, ut dispersa congregare, & congregata, Ex ead. Append. Leonis conservare, & destructa restituere summopere procuremus, quapropter quia civitates, castra, monasteria, possessiones, & villas beato Ostiensis. Be-

(a) Epistolam hanc supposititiam esse plane demonstrant, Baronius ad annum 541. Pagi junior in *Vitaliano*. Natalis Alex. *Histor. Eccl.* sæ-

cul. 7. cap. 1. art. 5. n. 2. Vide præterea quæ exposuimus in notis ad cit. Dipl. xi.

Benedicto in Sicilia subditas paganorum incurſionibus deſolatas eſſe audivimus, ſupra modum dolemus, omnipotentique Deo ſuper hoc gratias agimus, qui ideo temporaliter hic flaggellari irrogat, ne in æternum puniat. Unde vos, cariffimi filii, a fletu & mœrore ceſſare monemus, & his noſtris filiis quos de Caſinenſi congregatione ad monaſteria reſtauranda, & civitates, caſtra, poſſeſſiones, & villas recuperandas in Siciliam dirigere ſtuduimus, ut ſpecialibus dominis deſervire curetis, ex parte beati Benedicti, & noſtra præcipientes ut in reſtauratione monaſterii, & poſſeſſionum illos adjuvare ſtudeatis, coeptumque laborem ad effectum perducere ſummopere procuretis. Nos enim & vos, & civitates, caſtra, poſſeſſiones & villas quas Tertullus patricius beato patri Benedicto in Sicilia dedit, defendere, adjuvare, & manu tenere parati ſumus. Omnipotens Deus ſua vos gratia benedicat, atque a cunctis adverſis eripiat. Valet.

DIPLOMA XXIV.

Fragmentum donationis eccleſiæ Romanæ a Ludovico Pio imperatore factæ. De Sicilia cum adjacentibus territoriis ſuis.

In nomine Domini Dei omnipotentis, Patris & Filii
& Spiritus ſancti (a).

Anno 817.

Ex Baronio
ad ann. 817.
n. 10. Goldaſt
Conſtit. Imp.
t. 2. ad an. 817.
pag. 12.

E Go Ludovicus imperator auguſtus ſtatuo, & concedo per hoc pactum confirmationis noſtræ tibi beato Petro principi apoſtolorum, & pro te, vicario tuo domno Paſchali ſummo pontifici, & univerſali papæ, & ſucceſſoribus ejus in perpetuum, ſicut a prædeceſſoribus veſtris uſque nunc in veſtra poteſtate, & dictione tenuiſtis, ac diſpoſuiſtis civitatem Romanam cum ducatu ſuo, & ſuburbanis atque viculis omnibus, & territoriis ejus, montanis, & maritimis litoribus, & portibus, ſeu cunctis civitatibus, caſtellis, oppidis, ac viculis in Tuſciæ partibus. *Et poſt alia:* Et inſulas Corſicam, & Sardiniam, & Siciliam ſub integritate cum omnibus adjacentibus, & territoriis maritimis, litoribus, portibus ad ſupradictas civitates, & inſulas pertinentibus. Item in partibus Campaniæ, &c.

DI-

(a) Agunt de hujusmodi donatione ſcriptores graviffimi; ſed ea non omnibus æque probatur: & ut de Carolo Molineo, Johanne Volphio, Philippo Morneo, Melchiore Goldaſto, aliisque ſcriptoribus hæreticis taceam; eam ſuppoſitiam eſſe cenſet, uterque Pagius, ſenior in *Critica Baron.* ad annum 817 n. 7.

junior vero in *Brev. Rom. Pontif.* tom. 2. in *Vita Paſchalis* l. n. 4. Ut res ſe habeat, dubitari certe non poteſt, in chartam iſtam, ad Siciliam quod ſpectat, errorem irrepiſſe, quum nec tum Ludovico, nec aliis poſtea Francis imperatoribus ea paruerit.

DIPLOMA XXV.

*Epistola Paschalis papæ I. ad archiepiscopum Panormitanum.
Ad preces regis pallium mittere se profitetur,
fideique sacramentum ab eo præ-
stari imperat.*

Paschalis Panormitano episcopo (a).

Significasti frater carissime regem, & regni majores admiratione permotos, quod pallium tibi ab apocriphariis nostris tali conditione oblatum: si sacramentum quod a nobis scriptum detulerant, jurares. In pallio frater plenitudo conceditur pontificalis officii, quia juxta Sedis apostolicæ, & totius Europæ consuetudinem, ante acceptum pallium metropolitanis minime licet aut episcopos consecrare, aut synodum celebrare. Mirentur in hac causâ Dominum Jesum Christum, quum enim Dominus Jesus, & Dominus ovium suarum curam Simoni Petro committeret, conditionem posuit, dicens: *Si diligis me, Simon Petre pasce oves meas*. Si conscientiarum factor & cognitor secretorum conditione hac usus est, nec semel tantum, sed & secundo, & usque ad tristationem qua nos sollicitudine, qua provisione oportet tantam Ecclesiæ prælationem, tantam Christi ovium curam imponere fratribus, quorum conscientias non videmus; illis maxime, quos nullo usu novimus, quorum dilectionem penitus ignoramus? Ajunt omne jusjurandum in Evangelio a Domino Deo esse prohibitum, nec ab apostolis post Dominum, nec in conciliis post inveniri posse statutum. Quid ergo quod idem Dominus subsecutus ait: quod amplius est a malo est? Hoc enim amplius, ut exigamus malum nos illo permittente compellit, nonne malum est, ab Ecclesiæ unitate, & a Sede apostolica obedientia resistere? Nonne malum est contra canonum statuta prorumpere, quod quam multi etiam post sacramentum præsumperint? Nonne prædecessor tuus præter Romani pontificis conscientiam damnavit episcopum? Quibus hoc canonicis quibus conciliis legitur esse permissum? Quid super episcoporum translationibus loquar, quæ apud vos non auctoritate apostolica sed nutu regio præsumuntur? Quum igitur a Sede apostolica vestra insignia dignitatis exigitis, quæ a beati Petri tantum corpore assumuntur, justum est, ut vos quoque Sedi apostolicæ subjectionis de-

Anno 819.
circiter.

Pyrrhus Not.
Eccles. Panorm.
ad ann. 819.

(a) Hanc epistolam, nec a Paschali papa I. nec ad Panormitanum nostrum antistitem scriptam esse, erudite satis demonstrat vir de studio sacræ eruditionis optime meritus Joseph

Cantelius *Metrop. Urb. Histor.* pag. 446. & 447. Cui assentitur Philippus Labbe tom. 12. *Concil.* col. 970. epistolam hanc sub Paschalis II. nomine exscribens.

debita signa solvatis, quæ vos cum beato Petro tamquam membra de membro, catholici capitis unitatem servare declarent, in quibus a prædecessoribus nostris ea adhibita est moderatio, ut nihil injuriosum, nihil difficile sit appositum, quod non etiam præter exactiorem nostram debeat ab omnibus episcopis observari, qui sub apostolorum Petri, & Pauli obedientia decreverint, & unitate persistere. Numquid non ultra vos Daci consistunt? Et tamen eorum metropolitæ, & idem juramentum asserunt, & legatos Sedis apostolicæ honorifice tractant, & in suis necessitatibus adjuvant, & apostolorum limina per legatos suos non tantum per triennium, sed singulis annis visitant.

DIPLOMA XXVI.

Epistola Siciliensium monachorum ordinis S. Benedicti ad Apollinarium abbatem Casinensem. De Saracenis Siciliam invadentibus, & patrimonium cœnobii Casinensis devastantibus.

Sancto ac venerabili patri Apollinario Dei gratia, patris Benedicti digno vicario Casini locato, servi, ac filii SS. Benedicti, & Placidi in Sicilia constituti, utriusque regni gloriam (a).

Anno 867.
circiter.

Ex Append.
Leonis Ostiensis.

Quanta & qualia a paganis Sicilia passa sit, & nostris frequentibus litteris significantibus, & fama jam volitante audistis. Sed quia nunc super nos, ultra modum Saracenorum persecutio sævit, ea quæ in nostris cervicibus imminent, vobis notificare cupimus. Nuper namque Saraceni ab Alexandria, Ægypto, Babilonia, & Africa venientes Siciliam ingressi sunt, opperientes universam superficiem terræ, sicut locustæ, devastantes incendentes, & cuncta exterminio, ac morti tradentes, arbores fructiferas succidentes, & in monasteriis, civitatibus, castris, ac villis cœnobio Casinensi pertinentibus scelerati sæviunt: ut majoribus incendiis religionum loca, quam aliorum domicilia concremarent. Quasi in silva lignorum, securibus exciderunt januas ecclesiarum in idipsum bipenni, & ascia dejecerunt eas, incenderunt igni sanctuarium Dei, in terra polluerunt tabernacula nominis Dei. Pontifices, & sacerdotes in-

(a) Visa admonitione nostra ad Dipl. xi. ejusdem Appendicis, epistolam hanc apocrypham esse & supposititiam,

nemo partium studiis non abreptus, ibi inficias.

innumeris pœnarum generibus occisi sunt, ut traderent si quid auri, vel argenti habebant: & dum quæ penes illos erant, pœnis urgentibus manifestabant, interim eo amplius crudeliter torquebantur: cogitantes quamdam partem, non totum oblatum. Ibi vero amplius exacerbantur in ira furoris, ubi honorem conspexerant dignitatis. Jamvero quis digne referre valeat unquam ea quæ nunc in Sicilia evenerunt? Attendite quæso universi populi, & videte perspicite, & auribus intendite cuncti, si unquam dolor existit similis sicut dolor meus. Convenite cuncti, exclamat Sicilia ad domum mei doloris, & partibus oculis una mecum fundite flumina lacrymarum; quia meæ perditionis augmentum Christianorum ludibrium est. Constituta sum inter opprobria, parata sum ad flagella, cogor exclamare inter flagella, amove a me plagas tuas, quia defeci in increpationibus: intercede pro insula tua dux monastici agminis Benedicte, quæ desolata est, quæ abjecta, quæ vidua est: considera & vide, quia facta sum vilis, facta sum quasi polluta menstruis inter inimicos meos. Manum suam misit Saracenus ad omnia desiderabilia mea: quia vidi Ismaelitas ingredi, & invadere atria mea, quibus præceperas ne intrarent ecclesiam meam. Viæ meæ lugent, eo quod non sint, qui veniant ad sollemnitates; egressus est a facie mea decor, & deliciæ. Quæsi vi qui simul contristaretur, & non fuit; consolantem me quæsi vi & non inveni: & dederunt in esca mea fel; & in siti mea potaverunt me aceto. Exora pro hereditate tua, Placide martyrum, beatissime, intercede pro insula tua martyr Eutichi. Quam cernis afflictam & desolatam: esto & tu beatissime Victorine in hoc suffragator fratrum tuorum: flagita & tu Flavia virgo sanctissima cuncta prægere pro salute Siculorum: universi ob ejusdem ruinam ingemiscite sancti, Deum rogantes, ut quandoque me de Paganorum manibus eripiens, pristinae libertati restituat: hæc sunt Apollinari pater beate, pro quibus filii vestri auxilium patris Benedicti corporale, & spirituale exposcunt: rogantes & omni nixu, omnibusque modis domini papæ, & serenissimorum imperatorum Ludovici, & Basilii adjutorium requiratis: quatenus a Paganorum manibus erepti Deo, & vobis gratias referre, & in Casinensis cœnobii servitio, ac fidelitate, jugiter permanere possimus.

DIPLOMA XXVII.

*Epistola eorumdem monachorum ad Leonem Casinensem
abbatem. Adversus Saracenos in Siciliam ve-
nientes, & Tauromenium invadere
conantes, auxilium præ-
stolantur.*

Sanctitate decorato, amplitudine & conspicuæ religionis
illustrato magnitudine, domno Leoni Casinensi
abbati, servi & filii SS. Benedicti
& Placidi in Sicilia constituti,
fidelia servitia.

An. 900. cir.
Ex ead. Ap-
pend. Leonis
Ostiensis.

MUltimodas grates U. P. referimus de adjutorio nobis a piissi-
mo cæsare destinato, rogantes ut vestra beneficia nobis ad
præsens succurrere non desinant; & nostræ recuperationis beneficium
perficere & tractare, & ad finem ducere ne pigeat: quia omnis
nostræ spei sublevatio per Deum in vobis est. Calendarum itaque
Augustarum die, rex Saracenorum Africam inhabitantium, ad Sici-
liam veniens, Taurominium vestram civitatem capere nititur. Qua-
propter rogamus, ut nobis succurratis: quatenus Taurominium ma-
nutenere, & civitates & castra a Saracenis defendere valeamus.

DI-

(a) Vellem de hac epistola testimonium nancisci verius, præquam illud quod ex non genuina & suspecta fatis Appendice Leonis Ostiensis exhauritur. Impostor enim nesciens tanto illustrius fuisse antiquorum monachorum institutum, quanto de temporalibus non sollicitum uni intenderet solitariæ & pauperi vitæ, nullum lapidem non movit, ut legentium fidem extorqueret, quamobrem persuasum

sibi haberent, cœnobii Casinensis patrimonium ingens fuisse, Siciliæ castra fere omnia continens, oppida, & villas, & præterea Taurominium, & tot talesque alias tunc valde magnificentissimas urbes, quales aut vix, aut nullo modo ipsius imperatoris patrimonium comprehendebat. Consule Baronium quem laudavimus in notis ad donationem Tertulli, hic in Appendice Dipl. xi.

DIPLOMA XXVIII.

Senatus-Consultum Romanum sub Leone VIII. antipapa. De restituendis Romana imperio omnibus temporalibus in Trinacria, & alibi existentibus, quæ per reges ac imperatores ecclesiæ Romanæ collata fuerant.

Nos Leo servus servorum Dei, episcopus, Ottoni spiritua-
li filio nostro in Christo imperatori augusto, &
omnibus successoribus suis imperatori-
bus, ac regibus regni Italiæ (a).

Quæcumque dominus Carolus rex Francorum, & Longobardo-
rum, & patricius Romanus, necnon Pipinus pater ejus de
regalibus regni Italiæ tribuerunt in sancta Romana ecclesia
beatq; Petro apostolo, sive per instrumenta quæ scripta fuerunt per
Etherium notarium suum, sive per sacram, sive donationes, seu per
alios modos sibi obvenerunt a Justiniano imperatore, & Ariperto re-
ge; hæc omnia largimur, & diffinimus vobis Ottoni imperatori, &
Alheidæ conjugi tuæ, regniq; consorti, vestrisque utriusque succes-
soribus regni Italiæ in perpetuum, præsentibus sacrosanctis Evange-
liis, & patrociniis plurimorum sanctorum, videlicet, Transpa-
dum, caput Apuliæ, Melphim, Belleum, Pineum, Fortomini, civi-
tatem maritimam Turritanensem in regno Trinacriæ, Patarentem,
Meranensem, Cataniensem, Athenarium, monasterium sancti Benedi-
cti in monte Casino, monasterium Farsense, monasterium Imbellima-
rum, monasterium sancti Vitalis Ravennæ, monasterium sancti Hi-
larii, monasterium sancti Archangeli Bononiensis, monasterium Aula
regia, monasterium Novanculæ, monasterium Martyrum constitutum
in Tuscia; ut hæc omnia habeatis, teneatis. scripta per manum
Gregorii archinotarii nostri. Datum in Patriarchio Lateranensi ter-
tio Cal. Maji, Indiæ. vi. Anno Sedis nostræ secundo, & dicti domi-
ni Ottoni secundo feliciter.

Anno 964.
die 29. Apr.
Goldast. Con-
stit. Imper.
tom. 1. pag.
222.

Tom. I.

Ecc 2

DI-

(a) Hæc enim constitutio ejusdem fur-
furis videtur esse, ac illa ipsius ejus-
dem pseudo-synodi Romanæ, qua
ipsi Ottoni, ejusque in imperio suc-
cessoribus, in magnum Christianæ re-
ligionis dedecus, perpetua potestas
facta est, ut Romanos pontifices eli-
gant, & episcopis investituras tri-
buant. Utramque supposititiam esse

erudite demonstrat Baronius *Annal.*
Eccl. ad annum 964. n. 20. & seqq.
Cui, frustra reclamante Petro Mar-
ca *Concord. Sacerd. & Imper.* lib. 8.
cap. 12. haud ieviti se subscribunt,
Natal. Alex. *Histor. Eccl.* tom. 6.
sæcul. 9. cap. 1. art. 21. in fine. E
Franciscus Pagius *Breviar. Rom.*
Pontif. tom. 2. in Leone VIII. n. 6.

DIPLOMA XXIX.

Bulla Benedicti papæ IX. confirmat privilegia & concessiones monasterio Jerosolymitano S. Mariæ de Latina factas . Inter alia de rebus , & ecclesiis in Sicilia existentibus .

Benedictus episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis abbati monasterii S. Mariæ de Latina Jerosolymitarum, ejusque fratribus tam præsentibus, quam futuris, regularem vitam professis, in perpetuum religiosam vitam eligentibus (a).

Anno 1040.
circiter.

MS. Cod. Monast. S. Margaritæ Polit. in Diœc. Cephala.

Item in Sicilia, ecclesiam S. Philippi de Argirion, cum cappellis ab eadem ecclesia dependentibus, & omnibus juribus & pertinentiis suis; ecclesiam S. Crucis de Rosa Cambra, cum omnibus juribus & pertinentiis suis; ecclesiam S. Laurentii de Siclo, cum omnibus juribus & pertinentiis suis; ecclesiam S. Nicolai de Xiacca, cum omnibus juribus & pertinentiis suis; ecclesiam S. Petri de Vaccara, cum omnibus juribus & pertinentiis suis; ecclesiam S. Philippi de Caputio, cum omnibus juribus & pertinentiis suis; ecclesiam S. Mariæ de Eremitis in Politti, cum omnibus juribus & pertinentiis suis; ecclesiam S. Petri de Cave, cum omnibus juribus & pertinentiis suis; ecclesiam S. Mariæ de Latina Messanæ, cum omnibus juribus & pertinentiis suis; decima & spirituale jus quod & quas habetis in territorio S. Philippi de Argirion, & suis pertinentiis; Terras quas habetis in territorio de Gullano, cum omnibus juribus & pertinentiis suis; casale de Scarpello, cum juribus & pertinentiis suis; casale quod vulgariter Amue, cum omnibus juribus & pertinentiis suis; domum quam habetis in Aidon cum omnibus juribus & pertinentiis suis; domum quam habetis in Traina, cum omnibus juribus & pertinentiis suis. In Calabria, &c.

DIS-

(a) Mutilo olim exemplari monasterii S. Margaritæ Politii nos decepti, bullam hanc Benedicto IX. tribuimus in nostro *de Divinis Siculor. Offic. Tractatu* cap. 12. n. 5. Sed perperam, quum pertineat ad Benedictum XI. ut discimus ex originali charta membranacea monasterii sancti Philippi de Agyrio ipsius Benedicti XI. sigillo munita cum hæc

clausula: *Datum Laterani per manus Papiniani Parmensis episcopi, S. Romanæ Ecclesiæ vice-cancellarii, idibus Martii, indictione secunda, incarnationis Dominicæ anno 1304. pontificatus vero domini Benedicti XI. anno 1. Eam integram exscribit Attardus Hist. Agyr. pag. 162. & seqq.*

DISSERTATIONES SELECTÆ IN PRIMAM PARTEM CODICIS DIPLOMATICI SICILIÆ.

DISSERTATIO I.

De primaria institutione Ecclesiæ Siculæ.

I.

Ecclesiæ Siculæ initium hujusmodi est, ut eo gloriosius, vel firmitus, vel vetustius desiderari jam non possit: sane quam ad nos majores nostri transmiserunt, Catholicam fidem, non ex ætate media, aut mediæ proxima, sed ab ipso ortu Ecclesiæ, aureisque apostolorum temporibus derivare, extra omnem dubii aleam positum est. Dignitatis nostræ testes sunt scri-

ptores antiquitate simul & gravitate præstantissimi: ex quibus eos tantum seligendos duximus, qui ad hoc argumenti genus illustrandum sat superque esse videntur. Unde cave dicas præter hic excerptos, alios nobis non probari: sunt enim pene innumeri, quos præterea reveremur, & in sua probabilitate relinquimus; sed horum nihilominus auxilio ad erigendam hanc molem in præsentia non indigemus. Sed quoniam de antiquitate Ecclesiæ nostræ patres non modo, verum & Ecclesia Romana, Græca pariter, atque Sicula; immo & utriusque Testamenti paginæ sacratissimæ uno ore consentire videntur: earumdem itaque sanctarum Scripturarum, quæ infallibilitate gaudent, testimonia prius exhibeamus, inde Ecclesiarum, postremo patrum.

II. Divus Lucas, comes & scriptor laboriosæ illius navigationis, Sacra Scripturam ex Oriente Romam subiit S. Paulus, expresse narrat, Apostolum Syracusas appulisse, atque tribus ibi diebus mansisse (a): *Et quum*

(a) Act. Apost. 28. 12.

quam venissemus Syracusam, mansimus ibi triduo. Et ne quis de tanti Apostoli in salvandas animas caritate, aut de tali Siciliae sorte minus digne mereatur, putans ipsum eundem Apostolum prædicando tum Evangelio non intendisse, vel urbem Syracusarum, in quam ipse venit, diversam a nostra existisse, legat S. Johannem Chryso-
stomum, infra a nobis opportunius laudandum; qui est auctor, S. Paulum in Siciliam revera appulisse, atque apostolatus munus in ea mirabiliter implevisse.

III. Sed quoniam quod novum Testamentum factum ostendit, id prophetarum oraculis longe antea pronuntiatum esse non dubium est: hinc non casu factum, ut David (a), & Isaias (b) repetitis vaticiniis insularum prædixerint conversionem: quorum pronuncia ad Siciliam potissimum pertinere, nullus ibit inficias quem non piget, historiam cum prophetia conferre. Adhuc potissimum Isaiam ubi dixit (c): *Et ponam in eis signum, & mittam ex eis, qui salvati fuerant, ad gentes in mare, in Africam, & Lydiam tendentes sagittam: in ITALIAM, & Græciam, ad INSULAS longe, ad eos qui non audierant de me, & non viderunt gloriam meam: & annuntiabunt gloriam meam gentibus: & adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus donum Domino.*

Ecclesia Romana.

IV. Martyrologium, Beviarium, aliisque Ecclesie Romanæ libri, etsi in exponendis sanctorum vitis, humanam dumtaxat fidem exigere possint; ejusmodi tamen sunt, ut qui eis gravis momenti ratione non urgente, repugnare audeat, temeritatis notæ obnoxius sit; quemadmodum docet nos eruditissimus Cardinalis Lambertinus, nunc Benedictus XIV. Pont. Max. (d). Ergo Ecclesia Romana quæ omnium mater est & caput, semel iterum atque iterum argumento nostro fidem conciliat in hodierno Martyrologio: primum die XXI. Martii: *Catane S. Birilli, qui a B. Petro ordinatus episcopus, quum multos gentilium convertisset ad fidem, in ultima senectute quievit in pace;* tum die III. Aprilis: *Tauromenii in Sicilia S. Pancrati episcopi, qui Christi Evangelium, quod a S. Petro illuc missus prædicaverat, martyrii sanguine consignavit;* postremo die XIV. Junii: *Syracusis S. Marciani episcopi, qui a B. Petro ordinatus episcopus, post Evangelii prædicationem a Judæis occisus est.*

V. Præter hæc satis clara Martyrologii testimonia, adsunt tria apostolica decreta ejusdem argumenti: unum scilicet Leonis X. in quo *Syracusana Ecclesia secunda post Antiochenam Christo dicata asseritur;* alterum Clementis VIII. Ecclesie Cajetanæ (ubi corpus antedicti S. Marciani requiescit) licentiam tribuens, quamobrem in Ec-

(a) Psalm. 96. 1.

(b) Cap. 42. 4. & 12. & Cap. 60. 9.

(c) Cap. 66. 19. & 20.

(d) *De Canonizat. Sanctor.* lib. 4. p. 2. cap. 13.

clesiastico officio ejusdem sancti recitaret lectionem propriam, quæ incipit: *Marcianus S. Petri apostolorum principis discipulus, ab eodem in Siciliam una cum Pancratio missus, magnam hominum multitudinem, Syracusis præsertim, cujus urbis episcopus erat, ad Christi fidem convertit.* Quod officium ex nova concessione Alexandri VII. PP. pro Syracusana Ecclesia ampliatur inde fuit. Ultimùm Clementis XI. per quod clero Tauromenitanæ Ecclesiæ facultas fuit facta, quatenus in officio S. Pancratii recitare possit lectionem propriam, ex Breviario Basiliano alias approbato desumptam. Quæ exorditur: *Pancratius Antiochenus genere, a Petro apostolo ad fidem in Christum ducitur, a quo & episcopus Tauromenii est ordinatus.*

VI. Apud Ecclesiam Græcam nihilo secus quam apud Latinam, de Ecclesia Græca apostolica institutione Ecclesiæ Siculæ invaluit traditio. Longam profecto ac prolixam satis narrationem nos texere oporteret, si omnes hic ecclesiasticos ejus libros, qui causam nostram defendendam suscipiunt, recensere, quum vix unus reperiatur qui pro honore apostolicæ hujus ordinationis non propugnet: proinde ceteris prætermis, illum solum selegimus, qui merito antiquitatis ac sinceritatis reliquos vincit. Tale est Menologium jussu Basilii imperatoris, cognomento *Porphyrogenneta* concinnatum; quod gloriam ordinationis Ecclesiæ nostræ vitis apostolicis, Marciano Pancratio & Beryllo, in Siciliam a S. Petro apostolorum principe missis, tribuendam esse, totidem, ut ajunt, verbis asseverat. Hæc itaque exhibet die ix. Januarii: commemoratio *Marciani episcopi Siciliae, & Philagrii episcopi Cypri, & Pancratii episcopi Tauromenii. Ii usi sunt præceptore Petro apostolo.* Et die xxi. Martii: *S. pater noster Beryllus natus erat Antiochiæ in Syria; factus vero discipulus S. Petri apostoli est ab eo episcopus Catanensis in Sicilia ordinatus.*

VII. Superest jam ut de Sicula nostra Ecclesia aliquid dicamus; Ecclesia Sicula. quæ ad propositum nostrum in duplici ætate considerari potest: in ea scilicet quæ Saracenorum tyrannidem antecessit, & in altera quæ subsecuta est. Quod Ecclesia Sicula exactis Saracenis, traditionem istam de apostolica sua institutione admiserit, eo libentius probare præmittimus, quo magis id jam latet neminem ex illis antiquis nostris libris, excusis simul & manu exaratis, qui quod secundum ritum Gallicanæ Ecclesiæ ordinati sint, *Gallicani*, communiter appellantur: potissimum ubi agunt de S. Pancratio episcopo Tauromenii, de S. Marciano episcopo Syracusano, & de S. Beryllo episcopo Catanæ. Consule, sis, Tractatum nostrum *de Divinis Siculorum Officiis.*

VIII. Quod vero spectat ad antiquiorem ætatem, adeo majoribus nostris veritas hæc persuasa erat, ut eam insulani non modo, sed exteri quoque oratores & publice & privatim docerent populos, illam minime calumniam timentes, quam timere solebant qui rem novam novamque historiam exponere conabantur: nam zelantissimi illius ætatis

tis

tis episcopi decretum sextæ synodi generalis (a) reveriti, exactiorem curam, teste cardinali Baronio (b), adhibere consueverant, quomobrem de falsa aliqua narratione, aut historia populi non instruerentur. Ex iis autem qui laudationes hujusmodi concinnarunt, ii sunt præcipui, Anonymus Syracusanus, Gregorius Byzantinus, S. Joseph Hymnographus, & Gregorius Cerameus, de quibus infra redibit sermo.

Evagrius. IX. Ex scriptoribus quorum testimonia promissimus ad concilian-
dam fidem apostolicæ institutionis Ecclesiæ Siculæ, in prima acie stat
Evagrius, auctor sane quam vetustus & coævus, qui primo exceden-
te sæculo, vel certe altero ineunte, acta S. Pancratii cujus comes
fuit & discipulus, ut suis inspexerat oculis, perpetuæ memoriæ mo-
numentis consignavit. Ulro fatemur quæ sub Evagrii nomine hodie
exstat historia in Bibliothecis, Vaticana, S. Salvatoris Messanæ, &
Cryptæ-Ferratæ adeo gravissimis mendis adulteratam esse, ut nec to-
lerabilis quidem figmenti speciem præseferat; verum non istam nos
allegamus, sed veriozem illam, quam viderunt olim viri doctiores
ac fortunatiores nobis, S. Theodorus Studites, & Gregorius Cera-
meus; uterque, teste continuatore Johannis Bollandi, Godefrido Hen-
schenio (c), *verioris historiæ quam Evagrius scripsit*, ea nobis frag-
menta cum ingenita gravitate ac sinceritate servavit, quæ sufficere
videntur ad argumentum nostrum plane confirmandum. Testimonia
hæc exhibebimus infra ubi de iisdem patribus erit agendum.